

# GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEZNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 293 602

## Prezydent USA mówi:

### Nie chcemy i nie będzie wojny...

Prezydent Stanów Zjednoczonych Harry Truman na otwarciu Generalnego Zgromadzenia ONZ wygłosił dłuższe przemówienie, w którym oświadczył m. in.:

„Ostatnio wszyscy słyszeliśmy wiele o ewentualności nowej wojny światowej. Obawa tej możliwości dała się we znaki całemu światu. Obawa ta jest niczym nieusprawiedliwiona“.

„Jednakże pogłoski o trzeciej wojnie światowej nadal znajdują chętnych słuchaczy w pewnych kołach. O ile tym plotkom nie zostanie położony kres, niewątpliwie wpłyną one na zahamowanie odbudowy na świecie.“

Otrzymuję wiele wiadomości ze wszystkich stron świata. Są one wszystkie zgodne co do jednego punktu — narody na całym świecie mają dosyć wojny. Poznały one potworność wojny oraz całą jej bezcelowość. Żaden odpowiedzialny rząd nie może nie brać pod uwagę tego powszechnego nastroju. St. Zjednoczone nie dążą do wojny z żadnym narodem ani w chwili obecnej, ani w przyszłości“.

„Jestem przekonany, że każdy delegat obecny na Zgromadzeniu zgadza się ze mną, że należy odrzucić i potępić wszelkie pogłoski o wojnie“.

„Po zawarciu traktatów pokojowych jestem pewien, że ONZ będzie w stanie nie dopuścić do wojny pomiędzy narodami oraz będzie mogła przyczynić się do usunięcia strachu przed wojną, który dręczy ludzkość, opóźnia postęp i stoi na przeszkodzie w osiągnięciu wyższego poziomu życia“.

„Wśród sojuszników zaznaczyły się ostatnio różnice poglądów. Nie pomóż nam nic, jeżeli będziemy to ukrywać, a z drugiej strony nie należy różnic tych przesadzać“.

„Jeżeli chodzi o Niemcy i Japonię, to Stany Zjednoczone są zdecydowane nie dopuścić do tego, by którekolwiek z tych państw mogło stać się ponownie przyczyną do wojny. Musimy stworzyć taki pokój, który by zapewnił, że zarówno Niemcy jak i Japonia pozostaną rozbrojone. Wpływy narodowych socjalistów w Niemczech powinny być wykorzenione, a władza militarystów i podlegaczy wojennych w Japonii — na zawsze zniszczona“.

„Dwa najważniejsze zadania ONZ w dziedzinie usunięcia obawy przed wojną czekają jeszcze urzeczywistnienia: 1) musi być osiągnięte porozumienie w sprawie kontroli międzynarodowej nad energią atomową, które by gwarantowało używanie tej energii jedynie do celów pokojowych. Zgromadzenie ONZ zażądało takich gwarancji w rezolucji, uchwalonej jednomyślnie ostatniej zimy, 2) musimy osiągnąć porozumienie, które usunie śmiertelną trwogę przed innymi rodzajami broni, przeznaczoną do masowej zagłady — zgodnie z tą samą rezolucją“.

„Realizacja tych zadań będzie wymagać wytrwałości i dobrej woli, oraz ustanowienia pewnych precedensów w prawie narodów. Ale obie sprawy wymagają największych naszych wysiłków i maksimum dobrej woli“.

„Będziemy kontynuowali nasze wysiłki i dążyli do osiągnięcia porozumienia wszystkimi dostępnymi nam środkami. Jednocześnie będziemy nalegać na to, by przygotowano porozumienie, na podstawie którego Rada Bezpieczeństwa mogła by dysponować armią pokojową, zdolną do zapobieżenia wszelkiej agresji“.

## „Wojna nerwów zakończyła się“

Nowy Jork, 24.10. — Korespondent PAP donosi z Nowego Jorku: W dzień otwarcia drugiej sesji generalnego zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych, miasto przybrało wyjątkowo uroczysty charakter, a ludność jego przygotowała entuzjastyczne przyjęcie przybyłym z całego świata delegatom. Przy pięknej, słonecznej pogodzie, korowód ponad 100 odkrytych samochodów przejechał przez główne ulice Nowego Jorku, witany w spontaniczny sposób przez milionowe tłumy nowojorkczyków. Samochody skierowały się do

### Skoncentrowanie wysiłków w kierunku trwałego pokoju

ratusza, gdzie nastąpiło oficjalne przyjęcie delegatów 51 państw przez zastępcę burmistrza, Corcoran, zaznaczając, iż w Nowym Jorku przybysze z całego świata znajdują najlepsze odbicie międzynarodowego współzycia i pełne zrozumienie współpracy.

Z kolei zabrał głos przewodniczący amerykańskiej delegacji, senator Austin, który wyraził przekonanie, że wojna nerwów zakończyła się już, a obecnym zadaniem Narodów Zjednoczonych jest skoncentrowanie wysiłków w kierunku utrwalenia pokoju.

Na powitalne słowa gospodarzy odpowiedział przewodniczący Generalnego Zgromadzenia ONZ, Spaak.

Oficjalne otwarcie sesji ONZ nastąpiło w miejscu, w którym 1939 r. odbyła się światowa wystawa. Jeden z budynków, znajdujący się na Long Island został przerobiony na salę obrad ONZ kosztem kilku milionów dolarów. Wśród szczerze zapelionej sali, na której obok blisko tysiąca delegatów i doradców znalazło się ponad 500 przedstawicieli prasy z całego świata oraz kilkaset osób, które dostały się na salę za specjalnymi kartami wstępu, na trybunę wstąpił prezydent Stanów Zjednoczonych, wygłaszając inauguracyjne przemówienie.

## „Gratuluje Panu!“

Nowy Jork, 24.10. (API). — „Gratuluje Panu powodu Pańskiej dzisiejszej mowy — była wspaniała“. Tymi słowami powitał min. Molotov prezydenta Trumana na przyjęciu podczas sesji inauguracyjnej Zgromadzenia Ogólnego. Również szef delegacji brytyjskiej Philip Noel Baker określił mowę jako wspaniałą. „Był doskonały program pracy Zgromadzenia Ogólnego“ — powiedział. Inni delegaci oświadczyli, że mowa była w duchu prezydenta Roosevelta i podkreśliła praktyczny charakter propozycji oraz szczerą w uwagach, dotyczących wolności od obawy przed nową wojną. Uważa się również, że prezydent zadokumentował swoje osobiste zainteresowanie kwestią Palestyny przez szczegółowe uwagi na temat Międzynarodowej Organizacji do spraw uchodźców i zapewnienie współpracy amerykańskiej w zagwarantowaniu miejsca dla uchodźców w Stanach Zjednoczonych.

Wśród delegatów podkreśla się sposób, w jaki prezydent Truman

zakreślił plan zadań ONZ. Niektórzy stwierdzają, że prezydent Truman nie starał się tuszować różnic, jakie istnieją między Wschodem i Zachodem, lecz jednocześnie podkreślał, że nie powinien one stanowić przeszkody na drodze do pokoju.

## Bevin chce, Byrnes nie...

Waszyngton, 24.10. (API). — Wysoki urzędnik amerykańskiego departamentu stanu oświadczył dziś, że minister Byrnes odmówił publicznego poparcia planu Bevina w sprawie u-

### Nowa partia we Francji

Paryż, 24.10. (API). — Cztery małe grupy polityczne: Unia de Gaulle'a, Unia Demokratycznych Socjalistów Ruchu Oporu, Partia Demokratyczna i Niezależna Partia Radykalna połączyły się w nowe stronnictwo pod nazwą Republikańskiej Partii Gaulle'istycznej.

## Los Andersowców

Londyn, 24.10. — W ciągu środowego posiedzenia kongresu brytyjskich Związków Zawodowych poruszono sprawę zatrudnienia przebywających obecnie na terenie Wielkiej Brytanii b. żołnierzy polskich.

Sprawa ta stała się przedmiotem gwałtownej debaty, w której część delegatów wystąpiła przeciwko zatrudnieniu Polaków. Delegaci oświadczyli, że zgodzą się na utworzenie

specjalnej komisji, która by rozpatrzyła sprawę umieszczenia Polaków w różnych gałęziach brytyjskiego przemysłu.

Z ust niektórych uczestników kongresu padły zarzuty, iż wśród znajdujących się w Wielkiej Brytanii Polaków istnieją elementy faszystowskie. Wyrażono opinię, iż zamiast ubiegać się o pracę w W. Brytanii, Polacy winni powrócić do kraju i przystąpić do jego odbudowy.

## Jednak spotkanie Wielkiej Trójki?

Londyn, 24.10. (API). — Na Kongresie Brytyjskich Związków Zawodowych generalny sekretarz Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant oświadczył, że Federacja zwróci się do Marszałka Stalina, Prezydenta Trumana i premiera Attlee z prośbą o odbycie nowej konferencji Wielkiej Trójki, jeżeli atmosfera polityczna nie ulegnie poprawie w czasie obecnej sesji Zgromadzenia Ogólnego. Tymczasowy sekretarz Federacji, generalny sekretarz największego na świecie związku zawodowego — Brytyjskiego Związku Transportowców Arthur de Deakin oświadczył: „Popieram tę propozycję. Jeżeli stosunki międzynarodowe nie poprawią się, jedynym wyjściem będzie doprowadzenie do spotkania Wielkiej Trójki“. Saillant podkreślił, że przedstawiciele sowieccy w egzekutywie S.F.Z.Z. zgadzają się na tę propozycję, oraz wyraził nadzieję, że i sam Stalin gotów jest rozważyć możliwość takiego spotkania.

społeczeństwa przemysłu niemieckiego, który rozważany będzie w przyszłym miesiącu przez Wielką Czwórkę. W kołach waszyngtońskich podkreśla się, że Byrnes nie będzie mógł aprobować planu Bevina ze względu na zewnętrzną sytuację Stanów Zjednoczonych. Plan Bevina został przyjęty z aprobatą przez lewicową prasę amerykańską.

## Demobilizacja w ZSRR

Moskwa, 24.10. W dniu wczorajszym zostało opublikowane postanowienie Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o dalszej demobilizacji w armii radzieckiej.

Demobilizacji podlegają żołnierze i podoficerowie kolejnego starszego rocznika w wojskach lądowych, przy czym zostanie ona przeprowadzona w okresie od listopada br. do stycznia następnego roku. Zdemobilizowani korzystają z zabezpieczenia materialnego, przewidzianego w ustawie z czerwca ubiegłego roku.

## Groźba zaostrenia sytuacji w Palestynie

Londyn, 24.10. Działająca na terenie Palestyny żydowska podziemna organizacja terrorystyczna „Stern“ wystąpiła — według doniesienia agencji Reutera z Jerozolimy — z ostrzeżeniem, iż jej działania partyzanckie przeciwko armii brytyjskiej „zostaną wzmocnione“.

## Dziś

Więcej towarów tekstylnych.

Izba Gmin o Bevinie.

Jak Goering mógł przechowwać truciznę?

Francja jest oburzona.



# Izba Gmin o Bevinie

## Niemcy biją brawo

LONDYN, 24.10. W związku z 2-godzinnym expose ministra Bevina w sprawach brytyjskiej polityki zagranicznej, wygłoszonym w Izbie Gmin, korespondent PAP stwierdza, że oczekiwane z dużym napięciem i poprzedzone odpowiednią propagandą, jak również szeregiem domysłów ze strony prasy, wystąpienie brytyjskiego ministra spraw zagranicznych zostało przyjęte z szeregiem rozmaitych komentarzy.

Stanowisko, jakie zajęła część angielskiej opinii publicznej, najlepiej scharakteryzowały słowa jednego z posłów, jakie padły w czasie dyskusji. Zaznaczył on mianowicie, że mowa obracała się w kręgu nierealności, a przez 2 godziny nie usłyszano nic nowego, o czym by prasa nie wspomniała już uprzednio. Wyjątek stanowił jedynie moment, gdy minister Bevin zapowiedział

*pragnienie rządu brytyjskiego odrestaurowania niemieckiego przemysłu.*

Symptomatycznym zjawiskiem w Izbie Gmin był fakt, że opozycja powstrzymała się w pierwszej fazie dyskusji, to znaczy przed przemówieniami Attlee i Churchill, nad zaatakowaniem rządowej polityki zagranicznej, która spotkała się natomiast z ostrą odprawą w tonie samej Partii Pracy. Pewien odłam członków partii rządowej od dłuższego już czasu ustosunkowuje się krytycznie do obecnej polityki zagranicznej. W momencie, kiedy Bevin mówił na temat Grecji, zapowiadając Izbę, że Wielka Brytania spełniła tylko swe zobowiązanie wobec tego kraju, nie mieszając się do tamtejszych spraw wewnętrznych, w całej sali zerwały się chóralne okrzyki:

*„Niech wojska powrócą do domu!”, „Pozostawić Grecję samą sobie!”.*

Nieoczekiwane wystąpienie w tej formie posłów było wyraźnym dowodem nastawienia Izby wobec zagadnienia współpracy rządu brytyjskiego z greckim w jej obecnej formie. Jeszcze bardziej znamienny odruch członków Izby nastąpił w dalszej części przemówienia, odnoszącej się do Grecji, gdy Bevin próbował zapewnić posłów, że nie zlikwidowano greckich związków zawodowych, lecz jedynie unieważniono wybory władz naczelnych.

*Na te słowa wielu posłów zareagowało ironicznym śmiechem.*

## Niemcy są zadowoleni

LONDYN, 24.10. — Brytyjska agencja prasowa w Niemczech donosi, że komentując mowę Bevina w Izbie Gmin, kierownik centralnego urzędu żywnościowego w brytyjskiej strefie okupacyjnej, dr Schlange-Schmoeningen stwierdził m. in.: „Niemcy mają na dzieje, że staną się ogniwem łączącym Wschód z Zachodem”. Wyraził on w imieniu rodaków szczególną wdzięczność za wzdolność na lepsze nie są warunków gospodarczych oraz za oświadczenie, że Niemcy powinny otrzymać rząd zaraz po odbyciu wolnych wyborów.

W dyskusji wziął udział szereg posłów labourzystów. Major Wilkes zarzucił Bevinowi, że oświadczenia jego są nieścisłe, a według pewnych źródeł brytyjska misja wojskowa w Grecji liczy trzy dywizje piechoty i jedną dywizję pancerną.

W armii greckiej — zdaniem majora Wilkesa — ma się obecnie znajdować 228 oficerów, którzy służyli w oddziałach quislingowskich, występując się Niemcom. Polityka rządu wobec Grecji była jednym z punktów, który z miejsca dostał się pod surową ocenę człon-

ków parlamentu. Ten sam poseł zarzucił ministrowi Bevinowi również

*iz rząd brytyjski miesza się w wewnętrzne sprawy polskie.*

Poseł zwrócił uwagę, że fakt, iż jedyne rządy, którym UNRRA zarzuciła nadużycie zapasów dla celów politycznych, są grecki i chiński, popierane właśnie przez rząd brytyjski. Znajdująca się obecnie w Grecji angielska policja, której zadaniem jest reorganizacja policji tamtejszej, zaciąga jedynie — jak zauważył poseł Wilkes — quislingowców, odmawiając prawa wstępu wszystkim członkom ruchu podziemnego z czasów okupacji niemieckiej.

Inny z posłów partii pracy skierował słowa krytyki pod adresem Bevina, za popieranie przez niego w różnych krajach partii opozycyjnych, ostrzegając przed niebezpieczeństwem wywołania tą drogą wojny domowej. Dzieje się to w Grecji i Chinach.

Wreszcie poseł Wilkes przypomniał, iż jakkolwiek zarzuty tego rodzaju kieruje się pod adresem obecnego rządu już od dłuższego czasu, to nie wyciągnął on z tego odpowiednich wniosków.

## Attlee broni Bevina

LONDYN, 24.10. — Debata w Izbie Gmin nad sprawami zagranicznymi została otwarta przez premiera Attlee.

Niezależnie od zagadnienia przyszłości Niemiec i Japonii należy — zdaniem premiera brytyjskiego — załagodzić stosunki między państwami

europejskimi i zlikwidować spory, trwające od szeregu lat.

W welu częściach świata nieją starcia na tle nacjonalistycznym i podczas gdy, może najpilniejszym zagadnieniem jest przyszłość Europy, równie niecierpiącym zwłoki są sprawy Palestyny, Indii, Dalekiego Wschodu i Indonezji. Zajmując się tymi zagadnieniami, Attlee wyraził przekonanie, że nawet najwięksi optymiści nie uważali za możliwe rozwiązanie tych spraw w ciągu 15 miesięcy.

Jeśli ma być ustanowiony pokój, musi się zwrócić taką samą uwagę na zagadnienia gospodarcze, jak i na polityczne. Musimy osiągnąć — podkreślił Attlee — pozytywne wyniki wbrew zaprzeczeniom, które zdają się być zwyczajem, towarzyszącym międzynarodowym obradom.

Przechodząc do zagadnienia korzystania z prawa veto, premier zaznaczył, iż Wielka Brytania nigdy nie sądziła, że będzie ono stale używane, a jedynie w wypadkach nadzwyczajnych. Premier wypowiedział się za

uczynieniem przeglądu wypadków, w których można zastosować prawo veto.

Sprawom gospodarczym Attlee poświęcił następny odcinek przemówienia, zaznaczając, że rządy brytyjski i Stanów Zjednoczonych różnią się w znacznym stopniu w sprawach gospodarczych. Premier wyraził przy tym nadzieję, że będzie można współpracować przy rozwiązywaniu poważnych zagadnień gospodarczych świata.

Również sprawy wojskowe znalazły się w przemówieniu brytyjskiego premiera. Wspominając o wysuniętym na Radzie Bezpieczeństwa żądaniu wycofania obcych wojsk z pewnych państw, Attlee zaznaczył, iż Karta ONZ nie wzięła takiej sytuacji pod uwagę. Zaznaczył on, że w krótkim czasie obce wojska zostaną całkowicie usunięte z innych państw i nie zaistnieje potrzeba utrzymywania ich tam.

Attlee wyraził przekonanie, że polityka Bevina spotyka się z poparciem przeważającej większości społeczeństwa brytyjskiego, a krytyka rządu odnosiła się nie do jego polityki zagranicznej, jako całości, lecz do pewnych punktów. W zakończeniu przemówienia premier podjął się obrony polityki brytyjskiej wobec Hiszpanii generała Franco i Grecji, zaznaczając w odniesieniu do tej ostatniej, że wierzy w dojsię tam do politycznego porozumienia.

## Socjaliści niemieccy — niezaproszeni

LONDYN, 24.10. (API). — Według oficjalnego oświadczenia, na konferencję socjalistyczną w Londynie nie wysłano jeszcze zaproszeń do dra Schuhmachera, przewodniczącego niemieckiej partii socjal-demokratycznej i Franza Neumanna — przewodniczącego komitetu berlińskiego tej

partii. Komentując wiadomości publikowane w Berlinie, że na tę konferencję udaje się 2-ch socjalistycznych działaczy z Niemiec, czynniki miarodajne oświadczyły, że mogli by oni być obecni na konferencji tylko w tym wypadku, jeśli konferencja sama po otwarciu obrad postanowi ich zaprosić. Władze Labour Party przypuszczają, że mogło wyniknąć nieporozumienie na ten temat z tego powodu, że wysuwano propozycje, domagające się zaproszenia delegatów niemieckich. W sprawie tej zostanie wkrótce ogłoszony oficjalny komunikat.

### W Berlinie?

BERLIN, 24.10. Na odbytej we wtorek konferencji prasowej w Berlinie w sprawie rozmów nad przyszłością Niemiec, generał Mac Narney wyraził pogląd, iż konferencja Ministrów Spraw Zagranicznych Czterech Mocarstw w tej sprawie powinna odbyć się w Berlinie, ponieważ tylko tu można najwszechstronniej zbadać zagadnienie i dysponuje się odpowiednią liczbą rzeczoznawców.

### Sacha Guitry

PARYŻ, 24.10. Słynny aktor francuski, Sacha Guitry, który wybierał się ostatnio na tournée po Stanach Zjednoczonych, został zatrzymany we Francji w związku z ponownym oskarżeniem Narodowego Związku Intelktualistów Francuskich o kolaborację. Związek, na którego czele stoi Joliot-Curie, jest zdania, że Guitry nie jest godny reprezentować Francji i myśli francuskiej.

### Egipt o Bevinie

LONDYN, 24.10. Agencja Reutersa komunikuje z Kairu, że pierwsze komentarze prasy egipskiej do przemówienia ministra Bevina w Izbie Gmin nie są przychylnie. Dziennik „Kotla” zaznacza, że Bevin traktuje Egipt, jako bazę brytyjską na Środkowym Wschodzie.

## Francja jest oburzona

PARYŻ, 24.10. Prasa francuska poświęca dziś wiele miejsca komentarzom do mowy Bevina. Opozycyjne stanowisko Bevina w sprawie odzyskania Ruhry i Nadrenii od Niemiec spotkało się z głębokim rozczarowaniem prasy centralnej i MRP. Prasa komentuje słowa Bevina z wielkim

oburzeniem. Podkreśla ona, że Niemcy popierane przez Bevina, będą starały się znów uzyskać pierwsze miejsce w Europie. Zarówno „Humanite” jak i „Populaire” przypominają, że Bevin nie mówił o Palestynie ani o Hiszpanii. „Humanite” wykazuje sprzeczność, jaka istnieje między oświadczeniem Bevina, że Anglicy nie opuszczą Grecji, a oświadczeniem jego, że interwencja zagraniczna w Grecji powinna być przerwana.

### Nowe procesy w Norymberdze

NORYMBERGA, 24.10. W listopadzie rozpocznie się proces przybocznego lekarza Hitlera, dra Krafta, prof. Handlosera i prof. Rosta z berlińskiego szpitala Miłosierdzia, którzy przeprowadzali doświadczenia lekarskie na żywych ludziach. Wszyscy trzej oskarżeni przebywają obecnie w więzieniu norymberskim. Również fotograf Hitlera, Heinrich Hoffmann został wczoraj aresztowany przez policję niemiecką i osadzony w areszcie prewencyjnym. Stanie on przed sądem denazyfikacyjnym.

### Żelazo i stal w niemieckich rękach?

LONDYN, 24.10. — Radio brytyjskie powołuje się na ogłoszoną w Hamburgu wiadomość, według której brytyjski zarząd wojskowy przekazał odpowiedzialność za kierowanie przez myśl żelaznym i stalowym w ręce centralnego biura gospodarczego, które jest organizacją niemiecką w strefie brytyjskiej.

### Papierosy za wydanie zamachowców

STUTT GART, 24.10. (API). W Stuttgarcie wyznaczono nagrodę za wydanie władzom sprawców zamachów bombowych, jakie miały miejsce w sobotę. Nagroda wyniesie 25 tys. marek i 6 tys. papierosów. Policja posiada rysopis dwóch ludzi, którzy jakoby brali udział w zamachu.

### Daluege powieszony

PRAGA, 24.10. Wkrótce po wydaniu wyroku śmierci na b. protektora Czech i Moraw, generała SS Daluege, został on powieszony.



# W Warszawie i w Lublinie

## Kronika milicyjna

Ceny żywności w poszczególnych województwach kształtowały się w okresie od 15 września do 1 października niejednolicie. Również nierównomiernie występowała obserwowana ostatnio koniunkturalna wyżka cen, wywołana zmniejszoną podażą w okresie robót sezonowych.

Największą tendencję wzrostową wykazał rynek warszawski i lubelski. (W Warszawie w okresie od 15. 9. do 1. 10. podrożał chleb pszeniczny o 12,5 proc., mąka pszenna o 20 proc., kasza jęczmienna o 49 proc., ziemniaki o 20 proc., mięso w eprzowie o 11 procent, masło o 18 proc. i jajka o 53 procent).

W innych województwach ceny wykazały niewielkie odchylenie od cen notowanych w poprzednim okresie sprawczawczym.

Z tego wynika, że ostatnia wyżka cen nie ma gospodarczego uzasadnienia i należy ją raczej w dużej mierze przypisać wzmożonej aktywności spekulacyjnej, usiłującej wykorzystać chwilowe osłabienie podaży w okresie pilnych robót sezonowych przed nadchodzącą zimą. Dowiodły tego zresztą lotne kontrole, które w niektórych miastach wykryły duże zasoby żywności, magazynowanej dla celów spekulacji. (Big).

Na podstawie wyniku kontroli cen, przeprowadzonej przez Delegaturę Komisji Specjalnej w Lublinie w dniu 17 bm., starosta grodzki orzeczeniem z dn. 23 bm. skazał za pobieranie nadmiernych cen za artykuły pierwszej potrzeby następujących kupców: właścicielkę sklepu przy ul. Długiej 17, Smyk Annę na 200 tys. zł grzywny z zamianą na 4 miesiące aresztu i 20 tys. zł kosztów postępowania; właścicielkę sklepu przy ul. Długiej 71, Świdzińską — na 200 tys. zł grzywny z zamianą na 4 miesiące aresztu i 20 tys. zł kosztów postępowania; właścicielkę sklepu przy ul. Długiej 24, Helenę Jabłońską — na 100 tys. zł grzywny z zamianą na 4 miesiące aresztu i 10 tys. zł kosztów postępowania; właściciela sklepu przy ul. Sosnowej 25,

### Nieusprawiedliwione wysokie ceny

Franciszka Gruszkę — na 200 tys. zł grzywny z zamianą na 4 mies. aresztu i 20 tys. zł kosztów postępowania; właściciela sklepu przy ul. Żelaznej 48, Paćka — na 100 tys. zł grzywny z zamianą na 4 mies. aresztu i 10 tys. zł kosztów postępowania; właściciela sklepu przy ul. Żelaznej 63, Ignacego Kozięto — na 100 tys. zł grzywny z zamianą na 4 mies. aresztu i 10 tys. zł kosztów postępowania; właściciela sklepu przy ul. Żelaznej 13, Wójcika — na 100 tys. zł grzywny

## Jak Goering mógł przechować truciznę?

W czasie okupacji żołnierzom naszej armii podziemnej, którzy się bardzo eksponowali i którzy chcieli uniknąć tortur na gestapo, wydawano truciznę do popelnienia w bezradziejnej sytuacji samobójstwa. Często było to zwykły proszek aptekarski zapakowany w papierek, ale lepiej zorganizowane oddziały wydawały taki „żelazny glejt bezpieczeństwa” w bardziej celowym opakowaniu.

Cyjankiem potasu napełniano rurkę szklaną długości 3—4 cm, średnicy pół centymetra i szczelnie ją lutowano. Trucizna pozbawiona dostępu powietrza zachowywała niezmienną siłę działania. W czasie niebezpiecznej akcji w obliczu gestapo folkę umieszczano się w ustach. Nie przeszkadzała ona zupełnie w mówieniu i bardzo łatwo było się przyzwyczaić do jej dłuższego noszenia. Oczywiście nie można jej było przegryźć. Przy tej ilości cyjanku potasu, nawet wypłucie zawartości nie uratowałoby przed poważnym zatruciem. Popelnienie natomiast samobójstwa w sposób niemal piorunujący było najzupełniej zapewnione.

Schwytany z taką folką w ustach miał ponadto jeszcze jedną drogę

z zamianą na 4 mies. aresztu i 10 tys. zł kosztów postępowania; właścicielkę sklepu przy ul. Rozstajnej 1, Marię Kozicką — na 100 tys. zł grzywny z zamianą na 4 mies. aresztu i 10 tys. zł kosztów postępowania; właścicielkę sklepu na rogu ulic Garbarskiej i Wspólnej, Stanisławę Lipińską — na 100 tys. zł grzywny z zamianą na 4 mies. aresztu i 10 tys. zł kosztów postępowania; właściciela sklepu przy ul. Wspólnej 30, Poliszka — na 200 tys. zł grzywny z zamianą na 4 mies. aresztu i 20 tys. zł kosztów postępowania, wreszcie właścicielkę sklepu przy ul. Wspólnej 16, Irenę Reskę — na 1.000 zł grzywny z zamianą na 1 mies. aresztu i 100 zł kosztów postępowania. (i)

wyjścia. Jeśliby chciał swe samobójstwo odłożyć i obawiał się rewizji aż tak dokładnej, aby mu kazano otworzyć usta, względnie bał się uderzenia w twarz, mógł najzupełniej bezpiecznie cały ten śmiertelny ładunek połknąć. Tego rodzaju folka strawiona być nie może i wyjdzie z organizmu najdalej na drugi dzień. Posiadamy zeznania byłego więźnia gestapo, któremu udawało się dwa razy połknąć taką kapsułkę i dwa razy ją z powrotem znaleźć. W ustach Goeringa znaleziono odłamki szkła. To jest dowód, że posługiwał się właśnie takim wynalazkiem naszych oddziałów podziemnych. Nkt nie wspomina o tym, aby więźniom norymberskim badano jamę ustną. Goering ze swym ładunkiem trucizny mógł przebywać w więzieniu bardzo długo, mógł nawet z nim przybyć!

To nie rozwiązuje pytania, kto truciznę dostarczył i kiedy. (ba)

### Fotografie z Norymbergi

Sojusznicza Rada Kontrolna w Berlinie pod przewodnictwem generała Koeniga, postanowiła, że fotografie z egzekucji w Norymberdze zostaną oddane do dyspozycji prasy francuskiej 23 października. Przedstawiciel brytyjski w Radzie Sojuszniczej sprzeciwił się temu postanowieniu twierdząc, że dowódca strefy brytyjskiej nie ma zamiaru publikować fotografii w prasie angielskiej, gdyż opinia publiczna jest przeciwna wydanu fotografii prasie.

## Nowość: dusza z brukwi w maślanym cieście

Często zaczepiają na ulicach lub przychodzą do mieszkań kobiety wiejskie, proponując „świeżutkie masło” po cenach niższych niż w sklepie. Gospoście i firmy cukiernicze chętnie kupują, bo i taniej i bez kłopotu. Czasami zdarzy się, że masło jest naprawdę dobre, czasami — mniej lub więcej „podrabiane”, ale do ciasta czy do smażenia można użyć. Najwyżej następnym razem u tej gospoście się nie kupuje.

Niestety są tacy wśród naszych wiejskich dostawców, którzy w czasie wojny nauczyli się „kiwać” odbiorców w mieście. Już nie wystarcza im dodawać mąki do masła.

Do pracowni cukierniczej Trześniewskiego Bogusława, przy ul. Ruskiej 23, przyszła kobieta, proponując masło. Masło na wygląd było ładne, w smaku też niezłe, toteż nie tylko właściciel pracowni kupił je, lecz jeden z pracowników,

ob. Pejas Marian kupił również półkilogramową oselkę dla siebie.

Później, gdy ob. Pejas pragnął ukroić kawałek masła, nóż natrafił na coś twardego. Zaciekawiony tym ob. Pejas przekroił oselkę w poprzek i coś się okazało? Zwyczajna brukiew, owinięta gazetą i na tej chropowatej powierzchni cienutka, może centymetrowa warstwa masła. Niech powyższy fakt będzie ostrzeżeniem dla kupujących.

## „Schwaebische Volksjugend”

LONDYN, 24.10. Jak donosi agencja Reutersa, w prowincji Württemberg-Baden rozwiązano na mocy zarządzenia miejscowych amerykańskich władz wojskowych organizację „Schwaebische Volksjugend” liczącą 3 tysiące członków. Jednym z motywów tego zarządzenia było

M. O. znowu zaarrestowała nieletnią złodziejkę 15-letnią Gronowską Janinę, pochodzącą z Poznania, obecnie bez stałego miejsca zamieszkania. Ukradła ona z mieszkania Finkowskiej Janiny, mieszczącego się w domu przy ul. Rynek 16/22 garderobę damską, buty z cholewami i 4 tys. złotych.

Zwracamy się jeszcze raz z apelem, by Opieka Społeczna roztoczyła jak najdalej idącą opiekę nad nieletnimi, którzy nie posiadają rodziców.

Do wsi Turobin (pow. Krasnostaw) wtargnęła banda w sile 20 ludzi, uzbrojona w broń maszynową i ręczną. Bandyci udali się do budynku gminy, a później do poczty, gdzie spalili wszystkie dokumenty.

Trzej nieznanymi osobnikami zamordowali 8 strzałami z broni palnej Zalesnego Pawła, mieszkańca kol. Moczówka, pow. Zamość.

Rowerzysta Beźnarz Jakub, mieszkaniec wsi Wysokie (pow. Zamość) jechał rowerem z Zamościa w stronę Szczepieszyna. Na 6 tym kilometrze dogonił go samochód. Beźnarz tuż przed nadjeżdżającym wozem nagle skręcił w lewo, wskutek czego dostał się pod koła w mijającego go właśnie samochodu, ponosząc śmierć na miejscu.

Powracający ze szkoły powszechnej Kazimierz Knap tam, w Lublinie został ugodzony dwukrotnie w rękę nożem przez Wójcika Zdzisława.

Bandyci nie oszczędzają w swych napadach nawet małych dzieci, co świadczy o ich zupełnym zwyrodnieniu.

Dwaj chłopcy, mieszkańcy wsi Pasieki, Wyszynski Stanisław i Waldok Tadeusz, obaj liczący po lat 13, szli rano do szkoły w Tomaszowie. W lesie Siwa-Dolina, przez który biegła droga, chłopcy zostali napadnięci przez trzech uzbrojonych osobników, którzy zabrali im ubrania, buty i książki szkolne.

Soltys gromady Stworzców, gm. Sulów, Lukasz Józef zebrał od mieszkańców wsi 12 tys. zł, przeznaczonych na zakup nafty dla pozbawionej światła tak potrzebnego w długie wieczory zimowe, gromady. Wczoraj o godz. 22-ej do mieszkania soltysa wtargnęło 2 bandytów; jeden uzbrojony w pistolet „Vis”, drugi w kbk-a i zrabowali mu zebrane z gromady pieniądze.

Karas Dymitr, liczący 60 lat, mieszkaniec wsi Dziewuk, gm. Zburzyn, został zastrzelony we własnym mieszkaniu trzema strzałami z broni palnej przez trzech nieznanymi osobników.

I znowu młody chłopak poniósł śmierć bawiąc się niewypałem. Pastuch Łozowski Józef, lat 17, mieszkaniec wsi Polnieśna, gm. Skupin, znalazł na łące pocisk artyleryjski, który usiłował rozobrać. W czasie „majstrowania” pocisk wybuchł, zabijając chłopca na miejscu.

niepodporządkowanie się wspomnianej organizacji zakazowi uprawiania działalności politycznej. Śledztwo wykazało, że organizacja ta dążyła do werbowania do swych szeregów b. członków Hitlerjugend”.

## Koń w piwnicy

Przy zbiegu ulic: Szewskiej, Wodopojnej i Św. Duskiej zdarzył się wczoraj wypadek, który skończyłby się katastrofą, gdyby nie przytomność ob. Mazura, woźnicy prowadzącego parokonną platformę, naladowaną węglem.

Ob. Mazur zjeżdżał z góry ulicą Św. Duską do Szewskiej. W tym momencie zepsuł się hamulec.

„Na widok przejeżdżającego samochodu — opowiada woźnica — konie skręciły prosto na restaurację, znajdującą się przy ul. Szewskiej Nr 1, róg Wodopojnej. Musiałem więc skręcić, ale nie zdążyłem i naladowany wóz uderzył dyszlem w mur. Jeden z koni wpadł do piwnicy, znajdującej się tuż przy restauracji”.

Natychmiast po wypadku zjawili się Straż Ogniowa, śpiesząc na ratunek.

Akcją ratowniczą kierowali: ppor. Straży Ogniowej Grabowski i ogniomistrz Kuzioła, dzięki którym udało się po wielu trudach wydobyc konia z piwnicy.

## Miny

LONDYN, 24.10. Jak donoszą ze źródeł greckich, w rezultacie wybuchu, spowodowanego natrafieniem dwu brytyjskich okrętów wojennych na miny między wyspą Torfu a wybrzeżem albańskim, 45 ludzi załogi tych okrętów zostało rannych.



# Więcej towarów tekstylnych

Wobec stale wzrastającej produkcji państwowego przemysłu włókienniczego coraz większe ilości towarów rzucane są na wolny rynek zarówno w ramach akcji „Przemysł dla wsi”, jak i dla zaopatrzenia ośrodków miejskich. Poważny wzrost ilości artykułów, przeznaczonych na rynek wewnętrzny, wywołuje konieczność należytego zorganizowania systemu rozprowadzania tych artykułów. Jest to obecnie jedna z poważniejszych trosk, aby wyprodukowany towar jak najszybciej i po godziwej cenie dotarł do konsumenta.

Zagadnieniu temu została ostatnio poświęcona konferencja zorganizowana przez Departament Handlu Ministerstwa Aprowizacji i Handlu, z udziałem przedstawicieli Państwowej Centrali Handlowej, jako głównego obok „Społem” dystrybutora artykułów włókienniczych oraz z udziałem przedstawicieli Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich RP., reprezentujących zorganizowane kupiectwo prywatne. Konferencja wykazała najzupełniejszą zgodność zainteresowanych co do konieczności nadania form zorganizowanych zagadnieniu rozprowadzania artykułów włókienniczych.

Uzgodniono, że Państwowa Centrala Handlowa będzie dostarczać towary włókiennicze w pierwszym rzędzie kupiectwu zorganizowanemu. Przedstawiciele kupiectwa sporządzają listy kupców branży włókienniczej i przedstawiają je Państwowej Centrali Handlowej. Ponadto każdy kupiec

## Związek Uczestników Walki Zbrojnej

Zarząd Oddziału zawiadamia, że w dn. 27 października br. o godz. 10 rano odbędzie się Zjazd Powiatowy Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, oraz wdów po poległych partyzantach, w świetlicy Z.W.M. „Oaza”, ul. Krak. Przedm. 32 w Lublinie.

## Go było wczoraj?

**PRZYWÓDCA SOCJAL-DEMOKRATÓW** w Niemczech, Schuhmacher oświadczył, że zjednoczona Europa może powstać tylko wtedy, kiedy Niemcy będą zjednoczone i, że tylko zjednoczone Niemcy mogą zapewnić pokój światu.

**SYN PREZYDENTA ROOSEVELTA** na wiecu przedwyborczym wystąpił z oskarżeniem przeciwko senatorowi Vanderbergowi, oświadczył, że dąży on do trzeciej wojny światowej i fałszywie komentuje politykę Roosevelta.

**RZĄD PANAMY** zwrócił się powtórnie do Stanów Zjednoczonych, żądając natychmiastowego zwrotu baz, przekazanych rządowi amerykańskiemu na okres wojny.

**W CELU USPRAWNIA REPATRIACJI NIEMCÓW** zorganizowano 10 nowych punktów zbiorczych, do których będą kierowani Niemcy z całego Dolnego Śląska, a stamtąd wysyłani do Niemiec.

**STATEK SZKOLNY „DAR POMORZA”** po 3-miesięcznej podróży powrócił do Gdyni.

**ZGODNIE Z NOWĄ USTAWĄ DENACYFIKACYJNĄ**, wprowadzoną we wszystkich czterech strefach okupacyjnych, 7 i pół mil. Niemców stanie przed sądem.

**PROTEST POLSKI** w sprawie antypolskiego wystąpienia prasy niemieckiej, zostanie przekazany Komisji Koordynacyjnej.

**SĄD NAJWYŻSZY U.S.A.** uznał prawo partii komunistycznej do wysunięcia swych kandydatów na połów stanu Nowy Jork w nadchodzących wyborach.

## po godziwej cenie w handlu prywatnym

podpisze wobec swojego zrzeczenia zawodowego i Państwowej Centrali Handlowej zobowiązanie, że na wszystkie posiadane w swoim przedsiębiorstwie towary posiadać będzie rachunki, pochodzące od dostawców, że przestrzegać będzie marży, wyznaczonej przez Państwową Centralę Handlową zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Aprowizacji i Handlu, że cen wyznaczonych pod żadnym pozorem przekraczać nie będzie oraz, że zobowiązuje się towar bezzwłocznie wystawić do sprzedaży i pod żadnym pozorem nie magazynować go.

Odnosnie firm, które nie dostosują się do przyjętych zobowiązań, zostaną wyciągnięte konsekwencje aż do

## Pomoc zniszczonym osiedlom

Wojewódzki Komitet Doraźnej Pomocy Zniszczonym Osiedlom składa serdeczne podziękowanie następującym organizacjom i instytucjom, które jako pierwsze pośpieszyły z pomocą pieniężną, lub materialną, mieszkańcom bestialsko spalonych wsi Moniaki: 1) Wojewódzkiej Radzie Narodowej w Lublinie za wpłacone 50.000 zł, 2) DOW w Lublinie — za pomoc w zbożu i konserwach, 3) Wojewódzkiemu Zarządowi Stronnictwa Ludowego — za wpłacone 5.000 zł, 4) Wojewódzkiemu Komitetowi Polskiej Partii Robotniczej — za wpłacone 5.000 zł, 5) Państwowej Centrali Handlowej w Lublinie — za przekazaną odzież i naczynia kuchenne, 6) Pełnomocnikowi Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża w Lublinie za przekazaną odzież dziecięcą, 7) Centralnemu Komitetowi Opieki Społecznej w Lublinie — za przekazaną odzież i obuwie, oraz pozostałym drobnym ofiarodawcom.

Jednocześnie Komitet przypomina, że instytucje, które zadeklarowały pomoc

## Kronika dnia

### CENNY REKOPIS URATOWANY

Na Śląsku Cieszyńskim ocalał niezwykle cenny rękopis słownika etymologicznego narzecza Śląska Cieszyńskiego, którego autorem był znany działacz dr Andrzej Cinciała.

Obecnie cenny rękopis znajduje się w Instytucie Śląskim.

### MORDERCY ZWM-owców UJĘCI

W Zakopanem oddział wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrznego ujął 3-ch członków bandy terrorystycznej „Ognia” o pseudonimach: „Motor”, „Apostoł” i „Skala”. Bandyci brali udział w bestialskim morderstwie uczniów Szkoły Spółdzielczej Z.W.M. w Zakopanem.

### WYKONANIE WYROKU ŚMIERCI

#### NA BANDYTACH Z UPA.

W Lublinie wykonano wyrok śmierci, wydany przez Wojskowy Sąd Karny na Bogdanie Barzumka, członku bandy faszystowskiej UPA.

**CAŁY NAROD,  
CAŁA POLSKA  
odbuduje STOLICĘ z gruzów**

skreślenia z listy odbiorców włącznie.

Zorganizowane kupiectwo wykazało zrozumienie podjętej akcji, co niewątpliwie ułatwi i przyspieszy dotarcie do konsumentów tych wielkich ilości towarów włókienniczych, jakie obecnie postawione zostały do dyspozycji „Społem” i Państwowej Centrali Handlowej.

Ceny wszystkich artykułów, przeznaczonych do sprzedaży, winny być ujawnione.

## Przydziały odzieżowe dla pracowników nauki

WARSZAWA, 24.10. (API). Doceniając znaczenie i potrzeby ludzi pracujących naukowo — Ministerstwo Aprowizacji i Handlu wszystkim pracownikom

## Kampania cukrownicza w Lubelszczyźnie

W 11 cukrowniach wre praca. Niedługo na rynku ukaże się cukier z tegorocznej kampanii. Na dzień 18 bm. czynne było 11 cukrowni. Odebrano od plantatorów 5.979.700 q buraków, przerobiono 490.400 q, z czego wyprodukowano 51.100 q cukru białego. W Zjednoczeniu Okręgu Lubelskiego czynne są 4 cukrownie: Lublin, Garbów, Klemensów i Częstocice. Odebrano 2.404.400 q buraków, przerobiono 339.200 q buraków, wyprodukowano 42.000 q cukru.

nauki tzn. w pierwszym rzędzie profesorom, asystentom i docentom uczelni według listy przedłożonej przez Ministerstwo Oświaty — przyznało jednorazowe przydziały odzieżowe, mające się składać z: a) 3 metrów dobrej wełny, b) kompletu bielizny pościelowej, c) kompletu bielizny osobistej, d) dodatków krawieckich.

„Zwolnienia” na te przydziały będą wydane przez Ministerstwo jeszcze w bieżącym miesiącu — należy się więc spodziewać, że wszyscy pracownicy nauki będą zaopatrzeni w wyżej wymienione przydziały najpóźniej do końca listopada br.

## Nabożeństwo w rocznicę śmierci ks. Jana Dzierżonia

Pszczelarzom nie tylko Polski, lecz i całego świata znane jest nazwisko księdza Jana Dzierżonia. Jego wynalazki z dziedziny gospodarki pasiecznej, dokonane na podstawie długoletnich obserwacji życia pszczół, znacznie podniosły poziom pszczelarstwa.

Ks. Dzierżoń wywodzi się z wieśniaków śląskich. Wskutek warunków politycznych większość swych dzieł ks. Dzierżoń pisał w języku niemieckim. Niemcy, wykorzystując to, usiłowali wielkiego pszczelarza zaliczyć do swoich działaczy, co im się nie udało wskutek zdecydowanie polskiej postawy księdza.

27 bm. świat pszczelarski będzie obchodził 40-tą rocznicę śmierci ks. Jana Dzierżonia. W dniu tym staraniem Instytutu Pszczelarskiego i Wojewódzkiego

go Związku Pszczelarzy w Lublinie o godz. 10 w kościele OO. Dominikanów zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo, na które organizatorzy zapraszają wszystkich pszczelarzy i sympatyków.

## Wykład u Prawników-Demokratów

Komisja Kulturalno-Oświatowa Zrzeszenia Prawników Demokratów i Związku Zawodowego Pracowników Sądowych w Lublinie zaprasza na odczyt D-ra Adama Bergera na temat: „Socjalizm”, który będzie wygłoszony w niedzielę 27 października 1946 roku o godzinie 12, w sali karnej Sądu Apelacyjnego w Lublinie, Krak. Przedm. 43. Wstęp wolny.

## Papierosy na kartki

Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu zawiadamia, że od dnia 23 października do 31 października 1946 r. odbywać się będzie sprzedaż papierosów „Mazur” przez niżej wyszczególnione sklepy i kioski, na karty żywnościowe z m-ca października 1946 r. w cenie zł 1.50 za 1 sztukę.

Na kupony Nr 38 i 39 kat. I — 200 sztuk,  
na kupony Nr 2 i 3 kart „MK” — 200 sztuk,

oraz 100 sztuk robotnikom rolnym w majątkach państwowych, na listy zbiorowe. Punkty sprzedaży rozliczą się w firmie „Społem” z otrzymanych papierosów do dnia 4 listopada 1946 r.

Sprzedaży papierosów dokonają Lubelskie Spółdzielnie Spożywców:

1. ul. Kapucyńska 6
2. ul. Kalinowszczyzna 51
3. ul. Północna 43
4. ul. Szopena 4
5. ul. Narutowicza 14

6. ul. Łęczyńska 18
7. ul. Długa 14
8. ul. Krochmalna 15
9. ul. Króla Leszczyńskiego 42
10. ul. Krak. Przedm. 49
11. ul. Staszica 1.

### Spółdzielnie „Samopomoc”:

1. ul. Królewska 1
2. ul. Krak. Przedm. 66
3. ul. Grodzka 5
4. ul. Krak. Przedm. 74
5. ul. Nowa 23.

Spółdz. Prac. Cukrowni „Lublin” — ul. Krochmalna 7, oraz kioski inwalidzkie:

1. Ejzak Stanisław — pl. Łokietka
2. Gaciuk Józef — ul. Lubartowska 28
3. Kozak Stefan — ul. 1-go Maja 1
4. Wójcik Stanisław — ul. Narutowicza (róg Górnej)
5. Kossakowska Zofia — ul. Bernardyńska 17.

Za Prezydenta m. Lublina  
M. Szczepański

Naczelnik Wydziału.



OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

# OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

## URZĘDOWE

**OGŁOSZENIE**  
o przetargu nieograniczonym.  
Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Lublinie ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na budowę dachu w Upt. Lublin 2 i w Upt. Sandomierz 1.  
Przetarg rozpoczyna się w dniu 2.XI 1946 r. o godz. 12-ej w lokalu Oddziału Budowlanego Dyrekcji Okręgu P. i T. w Lublinie, ul. Szopena 9 I p. pokój nr 10.  
Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych. Oferty winny być składane w zalakowanych kopertach z napisem „oferta przetargowa na wykonanie budowy dachu w Upt. Lublin 2” i „oferta przetargowa na wykonanie budowy dachu w Upt. Sandomierz 1”.  
Wnieście ofertę winno być poparte złożeniem wadium w wysokości 2% oferowanej sumy na konto PKO nr 3002 Dyrekcji Okręgu Poczty Lublin.  
We wskazanym wyżej biurze, zainteresowani mogą przeglądać wzory umów i przepisów, oraz nabyć sople kosztorysowe po cenie 100 zł.  
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku. 5322L

## OGŁOSZENIE

Zarządzeniem Ministerstwa Komunikacji (Centralny Zarząd Motorystyczny) został zawieszony obowiązek wystawiania rozkazów wyjazdu (listów drogowych) dla prywatnych samochodów osobowych i motocykli.  
W związku z tym wszyscy posiadacze samochodów osobowych i motocykli z wyjątkiem urzędników, instytucji i przedsiębiorstw państwowych lub Związków Samorządu Terytorialnego winni zgłosić się w Okręgowym Urzędzie Samochodowym celem pobrania zaświadczeń o tymczasowym zwolnieniu z obowiązku wystawiania rozkazów wyjazdu.  
Naczelnik Okręgu Urzędu Samochod. 5345L  
(-) J. Dąbrowski  
W związku z dochodzeniem nr Ds. Spec. 566/46 w sprawie Augusta Gebła, który w latach 1939-1941 pełnił służbę w gestapo i

policii kryminalnej w Lublinie i Lukowie, Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Lublinie wzywa wszystkie osoby, mające wiadomości o przestępczej działalności poćmianego, do zgłoszenia się w wymienionej Prokuraturze Lublin, ul. Krak. Przedmieście 43, pokój nr 10, celem złożenia zeznań lub podania swych adresów. 5344L Wiceprokurator.

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie, Oddział Drogowy, w Lublinie, zaprasza do składania ofert na wykonanie robót remontowych mieszkania nr 4 i 16 w gmachu DOKP Lublin, przy ul. Wyszyńskiego nr 12.  
Oferty należy składać do skrzynki ofertowej umieszczonej w biurze Oddziału Drogowego, Gazowa 8.  
Termin rozpoczęcia przetargu dnia 31 października 1946 r. godz. 12-ej w pokoju nr 9 (rachuba).  
Bliższe informacje można otrzymać w godzinach urzędowych w pokoju nr 9, gdzie można również nabyć warunki wykonywania robót za opłatą 10 zł.  
Naczelnik Oddziału Drogowego. 5346L

## OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Urząd Wojewódzki Lubelski - Wydział Komunikacyjny ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na przerobienie baraku drewnianego i wykonanie ogrodzenia siatką drucianą placu przy wieży spadochronowej w Lublinie przy ul. Aleja Racławicka.  
Termin wykończenia robót do 30 listopada br.  
Sople kosztorysowe można otrzymać w Urzędzie Wojewódzkim Lubelskim, ul. Spokojna 4, pokój nr 72, gdzie też należy składać oferty w zalakowanych kopertach.  
Otwarcie ofert nastąpi dnia 4 listopada br. o godz. 11. Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 2% sumy ofertowej.  
Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo: 1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania, 2) częściowego skorzystania z oferty, 3) prawo wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu. 5335L

## LEKARSKIE

**DR KWIATKOWSKI**, choroby we wnętrzu i kobiece, przyjmuję Krak. Przedmieście 8. 5264

## PRACA

**PRZEDSTAWICIELE** wyłączni, wprowadzeni w branżę spożywczo-kolonialną poszukują. Oferty „386” Biuro Ogłoszeń Piętra, ul. Warszawa, Wspólna 50. 5336L

**WYCHOWAWCZYNI** do trzyletniego chłopca sumienna, zdrowa na bardzo dobrych warunkach poszukiwana natychmiast. Telefon 43-91 do 10-ej rano. 5329L

**ZARZĄD** Miejski w Stoczku Lubuskim niniejszym ogłasza konkurs na stanowisko kierownika Biblioteki Miejskiej. Wynagrodzenie miesięczne 1500 złotych plus dodatkowa praca w Zarządzie Miejskim płatna osobno. Konieczna znajomość pisania na maszynie. Oferty należy składać do Zarządu Miejskiego do dnia 5 listopada 1946 r. 5333L

**POTRZEBNY** od zaraz wykwalifikowany buchalter bilansista. Znajomość przedsiębiorstwa konieczna. Warunki do umowy. Oferty do Administracji pod „Buchalter”. 5332L

## LUBELSKIE

**ZAMIENIĆ** dwa pokoje z kuchnią w Sopocie na takie same w Lublinie, lub duży pokój z kuchnią. Wiadomość proszę kierować do „Działu Ogłoszeń”. 5305

## Handlowe

**DOMY**, plac, sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygodą” Michałowskiego, Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217

**NIERUCHOMOŚCI** sprzedaż, pomiary, plany, Mierniczy Przysięgły Białkowski, Lublin, Sądowa 4. 4938

**NIERUCHOMOŚCI**, sprzedaż, pomiary, plany, Mierniczy Przysięgły Pogodziński, Lublin, Krakowski 59. 5134

**DO SPRZEDANIA** walce nowe na żelaznym postumencie. Wiadomość Zamowska 5 - 18. 5304L

**KIT** oklepany wyborowy. Lublin, Probstwo 5, tel. 42-13. 5300L

**TRAN** sulfonowany, dwuchromianowy i inne. Lublin, Probstwo 5, tel. 42-13. 5299L

**WYPRZEDAŻ**: sody kaustycznej, farby suchych kwasów, blachy i papieru pakowego. „Budochem”. Lublin, Probstwo 5, telefon 42-13. 5275

**FOTO-LABORATORIUM** wydzierzawiny. Wiadomość: J. Magierski i S-ka, Krak. Przedm. 25. 5235L

**BARDZO ŁADNE** pianino do sprzedania, ul. Probstwo 21. 5317L

**KUPUJĘ** beczki piwne wszystkich rozmiarów. Hurtownia Piwa Podwał 7, telefon 43-39. 5327L

**ZAKŁADY** do butów w pełnym asortymencie produkują Zakłady Mechaniczne - Probstwo 7, telefon 15-12. 5325

## ZAGUBIŁEM

**ZAGUBIŁEM** zagubiony dowód osobisty, wydany przez Zarząd gminy Kościelnicze, na nazwisko Szopy Stefanii, zamieszkałej w osadzie i gm. Pińczac pow. Biała Podlaska. 5343L

**ZAGUBIŁEM** kartę rozpoznawczą i wojskową kartę rejestracyjną. Wojska, kolonia Góry gmina Zakrzówek. 5341L

**ZAGUBIŁEM** wojskową kartę rejestracyjną. Partyka Wacław, Mnieszek pow. Kraśnik. 5340L

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód osobisty wydany przez gm. Mokre, kartę rejestracyjną RKU Zamość, zaświadczenie powrotu z Francji na nazwisko Bietery Feliksa wieś Mokre pow. Zamość. 5338L

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną RKU Zamość. Kur Folks. 5337L

**ZGUBIŁEM** dowód osobisty na nazwisko Janasz Józef, ko. Radzie S-ary gm. Ludwin i dowód na konia. 5330L

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód kolejowy wydany przez DOKP Lublin i kartki żywnościowe od lutego 1946 r. na nazwisko Jan Nużyński. 5328L

**UNIEWAŻNIAM** zagubione zaświadczenie RKU Lublin-powiat Tatarska Emgeniusza. 5323

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód osobisty wydany przez gm. Piotrowice oraz kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Lublin-powiat na nazwisko Tudyński Mieczysław. 5326L

## ROZNE

**NAJSŁYNNIEJSZY** psycholog, darem jasnowidzenia nieomylnie przepowie każdemu jego wydarzenia życiowe. Określi dokładnie charakter, kierunek zdolności, rady, przeznaczenie. Napisać pytania, załączyć 50 zł. zadatku. Odpowiedź za zaliczeniem „Martyn” Kraków, skrytka pocztowa 475. 5072

**ZEGARMISTRZ** dyplomowany z Warszawy Sobczak obecnie przyjmuje Lublin, Krak. Przedmieście 68 m. 8. 5283L

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, Redaguje Kolegium. Red. Nacz.: Leopold Beck.  
Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnik” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnik” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamowska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr 1 Spółka. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie  
A-11053

## MARIA MALISZEWSKA 17) „BYLE DO WIOSNY” (CZĘŚĆ II-ga)

Na podwórzu więziennym stała już gromada kobiet z inych cel, innych pięter.  
Urszula od razu w południowym słońcu majowym zobaczyła matkę.  
Stała w czwartym od niej szeregu, w białej chusteczce, zawiązanej na siwych włosach, w rękę trzymała torbę, tę samą, w której zwykle tam na Wilczej załatwiała sprawunki i w której tylokrotnie przynosiła do domu pod jarzynami cenny materiał konspiracyjny.  
Matka zrazu jej nie widziała. Zajęta była pod trzymywaniem swej sąsiadki w szeregu, młodej, śmiertelnie bladej dziewczyny, która najwidoczniej czuła się bardzo źle i bliska była zemdlenia. Ocierała chusteczką jej skronie i coś jej czule szeptała. Nagle, podniosła głowę i zobaczyła Urszulę. Na twarzy jej odbiła się najpierw radość, a po tym bezmierny smutek.  
Cieszyła się, że idą razem, a drżała na myśl o celu tej podróży.  
W tej chwili pierwsze szeregi zaczęto ładować na samochody. Urszula straciła matkę z oczu.  
Ale jeszcze tegoż dnia się odnalazły.  
Zaladowano ją do tego samego wagonu. Urszula, która trzymała się ręki dr Felicji, ujrzała nagle w mroku wnętrza matkę, siedzącą na wazce słomy, z głową opartą o drewnianą ścianę bledącego wagonu.  
— Mamol! — krzyknęła i rzuciła się ku niej, odsuwając kobiety, które stały jej na drodze.

Wszystkie odsunęły się, robiąc przejście.  
Matka Urszuli zerwała się z miejsca, otworzyła szeroko ramiona.  
— Urszulko, córeczko moja! — zawołała w szlochu.  
Dziewczyna schowała głowę na piersiach matki.  
— Nie trzeba płakać, mamol, — szeptała — nie trzeba dawać takiego przykładu, bo wszystkie się rozkleją, nie trzeba, mamol...  
Dr Felicja znalazła się obok nich. Dotknęła ramienia matki.  
— Ma pani taką dzieciną córkę, — powiedziała ze swym miłym, światowym uśmiechem.  
— Tak, tak, — szeptała matka Urszuli.  
— Dobrze, że jesteśmy razem, mamol. Czy nie wiesz co z chłopcami?  
Siedziały teraz obie, skulone na słomie, przytulone do siebie.  
— Nie wiem.  
— Janek pracował na funkcji w pralni, widziałam go raz, ale to już dawno.  
— Mówili, że wczoraj poszedł transport mężczyn do Oświęcimia. Może i oni.  
— Jurek takie jeszcze dziecko, mamol. On nie wytrzyma.  
— Nie wiadomo, Urszulko. Dużo możemy przetrzyma, moje dziecko.  
W tej chwili Niemcy z dzikimi wrzaskami zaczęli zamykać wagony. Zgrzytnęły żelazne zasuwki szlab, na które zamykano drzwi. Wewnątrz zrobiło się niemal ciemno. Tylko przez podłużną szparę szczytło się jasne światło dnia.  
— Dokąd jedziemy? — pytały trwożnie kobiety.

— Nie wiadomo, mówią, że Oświęcim, ale może być i Ravensbruck, to obóz tylko dla kobiet.  
— Straszny obóz.  
— Wszystkie są straszne.  
— Nie trzeba o tym myśleć.  
W wagonie stawało się duszno i gorąco. Męczyło pragnienie. Szepty były coraz cichsze.  
Urszula przytuliła się mocno do matki. Z drugiej strony siedziała dr Felicja, dalej Zosia studentka, Inka oparła głowę o kolana architektki Haliny.  
Wagon kołysał teraz mocno. Szedł bardzo szybko, szybko do straszliwego celu.  
Przez szeroką szparę widać było pola, rozkła dające się kolorową jasną szachownicą. Promienie słońca tańczyły w powietrzu, kładąc się jasnymi plamami na ziemistych twarzach kobiet.  
„Zobaczysz jasne słoneczko, zobaczysz...” pomyslała sennie Urszula.

## ROZDZIAŁ DZIESIĄTY.

Przed restauracją Lamowej w Sokołowie Podlaskim stało wiele pojazdów okolicznego ziemiaństwa. Dzień targowy ściągał interesantów z całej okolicy, a restauracja była miejscem ich spotkań.  
Wadomo było, że tutaj w czwartki około godziny drugiej spotkać można każdą ważniejszą osobistość okolicy.  
To też młody człowiek w wysokich butach i krótkiej kurtce, któremu polecono znaleźć jak najbliżej Izę Repnicką z Łukowa, skierował swoje kroki wprost na zaciszną uliczkę, gdzie znajdowała się restauracja.  
(d.c.n.).



## Teatry i kina

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Jeszcze tylko do wtorku dnia 29 paź. dzielnika znakomita komedia Aleksandra Fredry „Pan Jowialski” w inscenizacji i reżyserii G. Błotnickiej — w całkowitej premierowej obsadzie.

PREMIERA SZTUKI IRENY ŁADOSIÓWNY „WERYFIKACJA”.

W środę dnia 30 października o godzinie 19.00 odbędzie się zdawna oczekiwana, wzbudzająca wielkie zainteresowanie 3 aktowa sztuka Ireny Ładosiówny „WERYFIKACJA”. Irena Ładosiówna, jako reżyserka i aktorka wystąpi tym razem jako autorka sztuki. Obok grającej jedną z głównych ról Ładosiówny, grają: H. Buyno, M. Górecka, Z. Molicka, i E. Ossowska. Przy fortepianie J. Sliwa.

Bilety można nabywać w kasie Teatru Miejskiego.

UWAGA! Z dniem 30 października przedstawienia w Teatrze rozpoczynają się będą o piętnaście minut wcześniej, tj. o godzinie 19.00 punktualnie.

Kino „APOLLO” wyświetla film pt.: „PRZEZ ŁZY DO SZCZĘŚCIA”.

Nadprogram: P.K.F. Nr 33. Początek seansów 15, 17 i 19. w niedzielę i święta dodatkowy seans o godzinie 13.00.

## WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Komander remisuje

W Krakowie podczas meczu bokserkiego Wisła — Baildon (Śląsk) wygrano przez Wisłę 10:6, w drużynie śląskiej walczył znany widowni lubelskiej mistrz DOW 7, Komander. Ślązak remisował w wadze lekkiej z Bijalem. Prasa krakowska chwali Komandera i twierdzi, że wynik był zasłużony.

## Mistrzostwa

## państw bałkańskich

Mistrzostwo piłkarskie państw bałkańskich zdobyła nieoczekiwanie Albania, która wygrała ostatnio z Rumunią 1:0. Jugosławia spadła na drugie miejsce.

Mistrzostwo w koszykówce przypadło Bułgarii przed Jugosławią, Albanią i Rumunią.

## Hokeiści czescy

## wygrywają w Poznaniu

W Poznaniu bawiła czeska drużyna hokeja ziemnego SK Podoli. Goście czescy mimo wysokiej przewagi technicznej odnieśli zwycięstwo tylko w stosunku 2:0 (1:0), gdyż gospodarze grali nadzwyczaj ofiarnie.

Należy zaznaczyć, że SK Podoli jest 18-krotnym mistrzem Czechosłowacji.

## Kit — Wałę — Wojłok

do uszczelniania drzwi i okien

poleca 4680

T. RACZKOWSKI

Lublin, Narutowicza 52 telef. 33-28.

## U w a g a

Sklepy Przyborów Szewskich wióra wierzbowe na glanki i wkładki do obuwia-hurtowo

poleca 5318L

Dom Handlowy

Kraków, ulica Św. Agnieszki 1

Jesień nadechodzi .....

Ishias IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA

skutecznie leczy do kąpieli w domu

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach

ZIOŁA „CHOLEKINAZA” H. NIEMOJEWSKIEGO

stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, katarze żołądka i kiszek, uporczywych zaparciach, zlej przemianie materii i artrotyzmie.

Sprzed. w apt. i skł. apt. Lab. Fizjol.-Chem. „Cholekinaza” Warszawa Mokotowska 5

Księgarnia Lubelska Bernardyńska 8

Sprzedaje:

podręczniki szkolne, beletrystykę, literaturę dziecięcą i książki naukowe z różnych dziedzin. Znamcom polecamy nasz dział „Antykwaryczny”. Prowadzimy również dział materiałów piśmiennych.

Uwaga na adres. 5347

Bernardyńska 8

## „INFORMATOR LUBLINA”

BAZAR SZKOLNY IRENA KRYCHOWSKA

LUBLIN, ul. Narutowicza 13 tel. 33-02

Poleca:

Materiały piśmienne. Pomoc szkolne. Artykuły biurowe i techniczne.

4958

Sprzedaż i naprawa wiecznych piór.

Zakład Elektrotechniczny

W. BAKOWSKI

Bychawska Nr 3, telefon 28-85

Instalacja światła i siły — przewidywanie motorów.

SYPIALNIE

STOŁOWE

TAPCZANY

ŁOŻKA DZIECIENNE

Mieczysław Kowalski

ZIELONA 5. 3104 Telefon 22-22

Firma BRACIA BAKOWSCY poleca artykuły wodociągowe, kanalizacyjne i sanitarne

Lublin, Staszica 2, tel. 22-42 3127

CZEKOLADY i CUKRY

ZNANEJ JAKOŚCI

PO CENACH FABRYCZNYCH

poleca:

SKŁAD KONSYGNACYJNY

POLSKO-SZWAJCARSKIEJ

fabryki

SUCHARD S. A.

LUBLIN,

Lubartowska 2 m 27

telefon 20-27. 4555

Foto „ORCHIDEA”

Wykonuje

312P

portrety z każdej fotografii  
Fotografie na porcelanie do pomników  
Skale radiowe — kopie dokumentów  
Wykonuje szybko i solidnie

Lublin, Królewska 5 Telefon 17-55

Korespondencyjne Kursy

Księgowości

5079

Informacje Lublin skrytka pocztowa 105

Nauka dla początkujących i zaawansowanych.

MYDŁO

do mycia i prania JAWA

PASTA

do obuwia JAWA 2944

Doskonałej jakości

Do nabycia w każdym sklepie

„JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek

LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41

Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 telefon 26-25

PRZETWÓRNIWA WYROBÓW CHEMICZNYCH „STANGARD”

poleca swoje wyroby doskonałej jakości

pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania pokost, farby olejne itp.

Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94 2774

Wytwórnia Kamieni Młyńskich i Sprzedaż Artykułów Technicznych

„CENTROMELYN”

LUBLIN, 1-go MAJA 53. Tel. 12-26

POLECA: Kamienie młyńskie wszelkich rozmiarów, maszyny, gazę młyńską, pasy napędowe, słatki druciane, gurtę, klingerit, łożyska kulkowe, i wszelkie artykuły młyńskie i techniczne.

FABRYKA: ul. Przemysłowa Nr 15

BIURO: ul. 1-go Maja 53 m. 4. Tel. 12-26

3125

U w a g a!

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK” DELEGATURA LUBELSKA

U w a g a!

Czwarty odczyt prof. Dr. A. WOJTKOWSKIEGO

p.t. „CECHY KULTURY POLSKIEJ”

odbędzie się dnia 27. X. 46.

w sali 33 (lewy pawilon II p.) K. U. L. Al. Racławickie 14

Początek o godz. 16.00

Wstęp dla członków bezpłatny, dla uczestników zbiorowych 5 zł

dla młodzieży 10 zł., dla dorosłych 15 zł. 5000

Sprzedaż maszyn do szycia oraz ich części

Poleca: Firma ZYDEK Wacław

Lubartowska 18

Posiada na składzie maszyny każdego typu t. j. krawieckie, damskie lewo-ramienne, czapnicze, specjalne i t. p. oraz bębniaki, czółenka, igły grafery, bany i t. p. części.

1200

MYDŁO

„SIEW”

w znanej jakości do nabycia we wszystkich

sklepach

Fabryka:

Lublin, Przemysłowa 22

Tel. 36-23. 3127

Restauracja Obywatelska

Peowiaków 4

znana z dobrej kuchni w Lublinie

Właściciel 5010

Wojciech Herman

KUCHMISTRZ DYPLOMOWANY



KURSY SZOFERSKIE

a przeszkoleniem w warsztatach

L. ZAMBELLI

LUBLIN, Żmigrod 6 tel. 12-18 5212

Zginął pies „Bari”

Rudy, siedmiomiesięczny szczeniak średniej wielkości, łapy białe.

Krzyżówka Bernarda z Wilczurem odprowadzić 3-go Maja 10 m 8

za WYSOKĄ NAGRODĄ

5232a

Wytwórnia Maszyn

Młyńskich

Poleca podstawy walcowe, walce pojedyncze, luźne, odsiewacze płaskie, kamienie młyńskie czyszczarki i motory ropowe we wszelkich wielkościach.

BYDGOSZCZ, Wileńska nr. 10

telefon 16-22 4580

Materiały Piśmienne

Lublin, ul. Lubartowska 4

Firma

APOLONIA TARŁOWSKA

Poleca:

najlepsze gatunki papierów biurowych, przyborów szkolnych ozdób choinkowych, oraz innych rzeczy papierniczych.

5291L

BAR LUBELSKI

poleca smaczną kuchnię, wódki, wina, likiery.

Specjalność firmy:

rybka faszerowana

Lublin, ul. Lubartowska 14 tel. 29-01.

5268